
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БІЛІМ ЖƏНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ
ШЫМКЕНТ АГРАРЛЫҚ КОЛЛЕДЖІ

Қазақ ойшылдарының философиясы.
Абай философиясы.

Орындаған:Айдынбекова 
А.
Қабылдаған:Қаниева Г.

2015-2016 оқу 
жылы



Мазмұны.

2. Қазақ Философиясы.
1. Қазақ халқының философиясының шығу тегі.

3. Қазақ философиясында қоғамдық ой. 
4. Абай философиясы.

5. Қорытынды.

6. Пайдаланылған əдебиеттер:



Қазақ халқының философиямен ойлау мəдениетінің шығу тегі көне түркі заманнан 
басталады. V – VI ғасырларда түркілердің əліппесімен жазуы болды соның негізінде 
түріктер жазба мəдениетін туғызды, оны көне түркі жырлар деп аталады. Сол 
замандағы түркілермен қазіргі қазақ саласының арасындағы терең рухани 
сабақтастықты аңғарамыз. Орта азия мен қазақстан жеріне  ислам діни таралуына 
байланысты. 2 мəдениет 2 альфавит тайталасқа түсті  1 – түркі мəдениеті жəне түркі 
альфавиті 2 – араб парсы мəдениеті араб альфавиті.

IX ғасырда өмір сүрген Фараби өз еңбектерін араб тілінде жазды, негізгі еңбектері 
(Екінші ілім философ трактаттары математикалық əлеуметтік əстетикалық 
трактаттары). Фарабиден екі ғасыр өмір сүрген Жүсіп Баласағұн “Құтты білік” 
шығармасын  араб əрпімен түркі тілінде жазған. Ал аса көрнекті Ахмет Иассауи өз 
шығармаларын түркі тілде жазғанмен араб əрпін қолданған  Жүсіп Баласағұннан 
кейінгі түрік ойшылдарының қатарына Ахмет Югнаки, Махмұт Қашқари, Жамал 
Қарши т.б. Қазақ халқының қоғамдық санасының қалыптасуына бұл ойшылдардың 
ықпалы зор болды.



Қазақ Философиясы

Қазақ Философиясы – қоғамдық сананың ұлттық түрі; тұрмыс пен танымның 
ортақ принциптері, адам мен дүние жүзінің қатынасы туралы ілім, табиғаттың, 
қоғамның жəне дүниетанымның жалпы даму заңдары жайындағы ғылым. Қазақ 
халқының даналық өрісінде дүние мен адам туралы дүниетанымдық көзқарастардың 
тарихи қалыптасқан даму жүйесін қамтиды. Қазақ тіліндегі даналық түсінігі мəні 
жағынан философияға жақын. Қазақтың даналық ой-пікірлерінің тарихы екі 
кезеңнен тұрады.
Бірінші кезеңде Анахарсис, Қорқыт, Жүсіп Баласағұни, Қожа Ахмет Йасауи, Əбу 
Наср əл-Фараби, Махмұт Қашқари, т.б. данышпандар даналық дəстүрлерін жасады, 
олар табиғи түрде қазақ этносының дүниетанымдық ойлау мəдениетінің бастау 
арналарына.
Екінші кезеңде қазақ халқының төл дүниетанымы мен философиясы қалыптасып, 
дамыды. Қазақ философиясының төл тарихы Асан Қайғы мен Мұхаммед Хайдар 
Дулаттан басталады. Асан Сəбитұлы – жырау, ойшыл, мемлекет қайраткері. Ол қазақ 
этносын əрі мемлекетін қалыптастырып, нығайтуда «Жерұйық» ілімін дүниеге 
əкелді. Бұл – халықтың қауымдасып ұлттық мемлекет құру идеясы болатын. Асан 
Қайғы өз жыр-толғауларында, шешендік сөздерінде хандық мемлекетті нығайту, 
елдің қорғаныс қабілетін арттыру қажеттілігін насихаттайды. Қазақ философиясы 
бастау алатын екінші ойшыл, қоғам қайраткері – М.Х.Дулаттың «Тарих-и-Рашиди» 
еңбегінде түркі дүниесінің рухани тұтастығы жəне оның дүние жүзі халықтары 
өркениетімен тығыз байланысы нақтылы мысалдармен баяндалған.



Қазақ философиясында қоғамдық ой үш кезеңнен өтті. Олар – қоғам, 
қоғамдастық жəне қоғамдық пікір. Қазақ тарихының белгілі бір кеңістік – 
уақыт, философиялық құбылыстарды үш кезеңге бөліп қарауға болады:
1) Алғы философия: объективтілік пен субъективтілікті өте нашар 
ажырататын сана. Оның негізінде ойлау іштей қайшылығы кем, қажетті 
дəлелденген теория құрай алмайды. Осы құбылыс қазақ философиясы 
тарихының ертеден бастап ХІІ ғасырға дейінгі кезеңдеріне тəн.
2) Объективтілік пен субъективтілікті жоғары деңгейде ажырататын сана. 
Оның негізінде түсініктерді логикалық қолдану арқылы теория мен 
тұжырымдамалар жасау. Яғни ойлау дəрежесі ұлғайып, қоршап тұрған 
дүниені, қоғамды жəне адамның өзін дұрыс бейнелеу белгісіне жету. Осы 
құбылыс қазақ философиясы тарихының XIV ғасыр XX ғасыр басына 
дейінгі кезеңді қамтиды.
3) Теориялық əдістемелік қасиеттермен байытылып, классикалық жүйеге ие 
болған жəне əлемдік рухани байлықпен ұштастырылған.



Абай философиясы
Ұлы Абайды өмір, қоршаған дүние, 
табиғат, болмыс сыры, олардың 
заңдылықтары көп ойландырған, ол 
дүние сырына бойлап, өзін мазалаған 
сауалдарға жауап табуға тырысқан. Мен 
осы кіммін? Жан иелері өмірінің түпкі 
мəні неде? Барлық адам баласы, жан-
жануарлар да тамақтанады, ұйықтайды, 
қорғанады, артына ұрпақ қалдырады. 
Сонда адам баласының басқа жан 
иелерінен айырмашылығы неде? Міне, 
Абай əркімді де толғандыратын терең 
сырлы сұрақтарға жауап іздейді. Ол 
өзінің ілімінде, пəлсапалық 
шығармаларында адам баласының өмір 
сүру мақсатын, сол мұратына жету 
жолын, əлемдегі болмыстың мəні мен 
өзіндік ішкі байланысты, жалпы 
заңдылықтарын ашып көрсетеді.



Кемелдену, жетілу – адам өмірінің 
мақсаты екенін айтады Абай. 
Жетілу дегеніміз не? Түрлі 
жетілулер бар. Мысалы, спортпен 
шұғылданып өзіміздің денемізді, 
күш-қуатымызды жетілдірсек, ал 
ғылым-білім, өнерге үйрену 
арқылы ой-өрісімізді жетілдіреміз. 
Абай осыларды айта отырып, 
бұлардан гөрі маңыздырақ жетілу 
барын, ол – рухани жетілу, яғни 
жанды жетілдіру деп көрсетеді.

Абайдың айтуы бойынша жан жүректе орын тепкен. Жан адамның тыныс-тіршілігін, 
іс-əрекетін жүрек арқылы басқарады. Егер жан жетілмеген болса, онда адамның іс-
əрекетінде де кемшілік болады. Ішкі дүниесі тазарып, жетілген адам ғана қателікке 
ұрынбай, өмірде жаңсақ баспай, дұрыс өмір сүре алады. Адам баласының бақыты 
оның жүрегінің тазалығымен тығыз байланысты деп үйретеді Абай. Сонымен, 
жетілудің негізі – женді, жүректі жетілдіру екен. Бұл – адамның ішкі нəзік 
болмысын тазарту деген сөз.



Адам мəселесін Абай əр түрлі: философиялық, биологиялық-психологиялық, 
эстетикалық жəне этикалық көзқарастан қарастырған. Абайдың адам туралы негізгі 
түжырымдары Чернышевскийдің «Философиядағы антропологиялық принцип» 
(1860) деген еңбегінде айтылатын ойлармен ұштасады. Чернышевскийдің 
түсіндіруінше болмыс бірыңғай болған жағдайда адам басынан екі түрлі: 
материалдық (адам тамақ ішеді, ұйықтайды, жүреді) жəне адамгершілік тұрғыдағы 
(адам ойлайды, сезеді, қалайды) құбылыстарды байқаймыз. Абай Жетінші сөзінде: 
«Жас бала анадан туғанда екі түрлі мінезбен туады. Біреуі - ішсем, жесем, 
ұйықтасам деп тұрады... Біреуі білсем екен демеклік. Дүниенің көрінген Һəм 
көрінбеген сырын түгелдеп, ең болмаса денелеп білмесе, адамдықтың орны 
болмайды», - дейді ойшыл-ақын.



ҚОРЫТЫНДЫ

Əлемдегі көптеген өркениеттердің арасынан қазақ философиясы мен мəдениетін 
бөліп алудың да себебі бар. Ғасырлардың талай қыр-сырларынан өткен қазақ 
философиясының ертедегі грек мифологиясындағы өзін-өзі жағып жіберіп, сол 
күлден қайта тіріле беретін қасиеті бар қиял-ғажайып құс – феникспен теңеуге 
болады.

Əлемде өркениеттің ең ертедегісінің бірі Шумерден бастау алатын, сақтар, кейін 
ғұндар арқылы дүниенің жартысында ізін қалдырған, кейінірек орта ғасырларда 
философия мен мəдениеттің тамаша үлгілерін адамзат қорына қосқан Кіндік Азия - 
əлем қайнарының бірі. Шын мəнінде философия əмбебапты дүниетаным жəне оның 
рухани тамырлары дүниежүзілік сұхбат аймағынан нəр алады. Бұл тұрғыдан алғанда 
Платон мен Аристотельді, Бэкон мен Спинозаны, Кант пен Гегльді білу арқылы біз 
əл-Фараби мен Абайды терең түсінеміз.
Қазіргі кезде еліміздің рухани өміріндегі өзекті мəселелердің бірі 
отандастарымыздың философиялық мəдениетін өркендету болып табылады. Оған 
қоғамымыз басынан кешіп отырған қайшылықтарды əлемдік философия тарихының 
өзекті мəселелерін танып, талдап, зерттеу арқылы шешіп құрылып жатқан азаматтық 
қоғамның ерекшеліктерін халыққа ашып көрсету арқылы қол жеткізуге болады. 
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